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PREDLOG 

ZAKON  

O DOPUNI ZAKONA O SPRJEČAVANJU NELEGALNOG POSLOVANJA 

Član 1 

U Zakonu o sprječavanju nelegalnog poslovanja (,,Službeni list CG“, broj 29/13) u članu 9 na 

kraju stava 1 tačka se briše i dodaju riječi: „ili na osnovu zaključenog ugovora o prenosu udjela steći 

udio, odnosno svojstvo člana drugog privrednog društva.“. 

Član 2 

Ovaj zakon stupa na snagu danom objavljivanja u „Službenom listu Crne Gore“. 



 
OBRAZLOŽENJE 

 

I.       USTAVNI OSNOV 

 

Ustavni osnov za donošenje ovog zakona sadržan je u odredbama člana 16 tačka 5 Ustava Crne Gore 

(1/2007 i 38/2013) kojima je propisano da se zakonom, u skladu sa Ustavom, uređuju druga pitanja 

od interesa za Crnu Goru. 

 

II.      RAZLOZI ZA DONOŠENJE ZAKONA 

 

Navedena dopuna ovog zakona ima za cilj uvođenje, odnosno proširivanja obima zabrane poslovanja 

za lica koja imaju preko 30% učešća u kapitalu privrednih društava nad kojim je otvoren stečaj ili 

postupak likvidacije, koja ne izmiruju poreske obaveze, odnosno čiji su računi blokirani u postupku 

prinudne naplate. Naime, u praksi je evidentiran sve češći broj pojava da upravo navedena lica postaju 

vlasnici udjela u drugim privrednim društvima putem zaključivanja ugovora o prenosu udjela, te na 

taj način izbjegavaju smisao ove norme, odnosno izbjegavaju plaćanje poreskih obaveza. 

 

Imajući u vidu da prethodno navedeno predstavlja očigledno izbjegavanje izmirivanja poreskih 

obaveza i obaveza koje je proizvelo poslovanje navedenih društava, kako bi se isto spriječilo, 

neophodno je proširivanje obima zabrane poslovanja, koja će biti izvršena kroz dopunu postojećeg 

zakonskog rješenja, na način da će se ista ubuduće odnositi i na lica koja naknadno na osnovu ugovora 

o prenosu udjela pristupaju privrednom društu kao osnivači, odnosno vlasnici udjela. 

 

Navedena dopuna ovog zakona ima za cilj i zaštitu Budžeta Crne Gore, kroz sprječavanje izbjegavanja 

izmirivanja poreskih obaveza od strane lica koja su do sada postajali vlasnici udjela u drugim 

privrednim društvima putem zaključivanja ugovora o prenosu udjela. 

 

III. USAGLAŠENOST SA EVROPSKIM ZAKONODAVSTVOM I POTVRĐENIM MEĐUNARODNIM 

KONVENCIJAMA 

 

Materija obuhvaćena predmetnim zakonom nije izričito regulisana propisima EU.  

 

IV.     OBRAZLOŽENJE OSNOVNIH PRAVNIH INSTITUTA 

 

Član 1 - Ovom odredbom predlaže se da se zabrana osnivanja privrednog društva, odnosno 

registracije obavljanja djelatnosti kao preduzetnik koja se primjenjuje u slučaju neizmirivanja poreskih 

obaveza, odnosno blokade računa u postupku prinudne naplate, odnosi i na lica koja naknadno na 

osnovu ugovora o prenosu udjela stiču udio, odnosno svojstvo člana drugog privrednog društva. 

 

Član 2 - Ovom odredbom predlaže se da ovaj zakon stupi na snagu danom objavljivanja u „Službenom 

listu Crne Gore“.  

 



 
 

V.      PROCJENA FINANSIJSKIH SREDSTAVA ZA SPROVOĐENJE ZAKONA 

 

Za sprovođenje ovog zakona nijesu potrebna sredstva iz Budžeta Crne Gore. 

 

VI.  RAZLOZI ZBOG KOJIH NIJE SPROVEDENA JAVNA RASPRAVA 

 

Prilikom pripreme Predloga zakona o dopuni Zakona o sprječavanju nelegalnog poslovanja, shodno 

odredbama člana 52 stav 2 alineja 2 Zakona o državnoj upravi („Sl. list CG“, br. 78/18, 70/21 i 

52/22), nije sprovedena javna rasprava, imajući u vidu hitne okolnosti. Naime, predložena zakonska 

rješenja će značajno doprinijeti poboljšanju važećih zakonskih rješenja i omogućiti veći poreski 

potencijal. Stoga, smatramo opravdanim da se ova zakonska rješenja predlože bez održavanja javne 

rasprave.   

 

 

VII.  RAZLOZI ZA DONOŠENJE ZAKONA PO HITNOM POSTUPKU 

 

U cilju blagovremene i efikasne primjene predloženog Zakona, neophodno je da se ubrza proces 

njegovog usvajanja. Stoga, Vlada Crne Gore predlaže da Skupština Crne Gore, shodno članu 151 

Poslovnika Skupštine Crne Gore, ovaj zakon donese po hitnom postupku. Imajući u vidu da će 

predložena zakonska rješenja značajno doprinijeti poboljšanju važećih zakonskih rješenja i omogućiti 

veći poreski potencijal, smatramo opravdanim da se predloženi propis donese po hitnom postupku, 

odnosno da isti stupi na snagu danom objavljivanja u „Službenom listu Crne Gore“.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
PREGLED ODREDABA ZAKONA O DOPUNI ZAKONA O SPRJEČAVANJU NELEGALNOG POSLOVANJA KOJE 

SE MIJENJAJU I ČIJE IZMJENE I DOPUNE SE PREDLAŽU 

 

 

Član 9 

Lice koje ima učešće preko 30% u kapitalu privrednog društva nad kojim je otvoren stečaj ili postupak 

likvidacije, koje ne izmiruje poreske obaveze, odnosno čiji su računi blokirani u postupku prinudne 

naplate, ne može osnovati privredno društvo ili se registrovati za obavljanje djelatnosti kao 

preduzetnik. 

Zabrana osnivanja privrednog društva, u smislu stava 1 ovog člana, odnosi se i na zavisna društva tog 

privrednog društva. 

Mjera iz stava 1 ovog člana traje do prestanka razloga zbog kojih je uvedena. 

Licem, u smislu stava 1 ovog člana, smatra se privredno društvo, preduzetnik i fizičko lica. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 



 

 



 

 
 



 
 

 



 

 
 



 

 
 



 
 

 



 
 

 
 



 

 
 



 

 
 



 

            Crna Gora 
Ministarstvo finansija  

 
 
 

Organ državne uprave nadležan za oblast na koju se propis 
odnosi/donosilac akta 

 
Ministarstvo finansija/ Vlada Crne Gore 

 

 
Naziv propisa 

Predlog zakona o dopuni 
Zakona o sprječavanju 
nelegalnog poslovanja 

 

   

 oblast podoblast 

Klasifikacija propisa po 
oblastima i podoblastima 

uređivanja 
 
 

 
VIII. JAVNE FINANSIJE 

Javne finansije 

 poglavlje potpoglavlje 

Klasifikacija po pregovaračkim 
poglavljima Evropske unije 

 
 

16.20 Oporezivanje 16.20.10 Direktno oporezivanje 

 
Ključni termini – eurovok 

deskriptori 
 

  

 
 

Adresa: ul. Stanka Dragojevića 2,  
81000 Podgorica, Crna Gora 

tel: +382 20 242 835  
fax: +382 20 224 450 

www.mif.gov.me 

 




